
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-03-2021 n. 26

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2021/2023 - PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  dieci
del mese di marzo alle ore 13:40, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo Modifica

Realizzazione del sistema di
videosorveglianza integrata in rete del
Comune di Montegiorgio

euro 200.000,00 Nuovo intervento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici,
di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

il programma triennale dei lavori, oltre a costituire indispensabile presupposto per la
realizzazione dei lavori, rappresenta fase pianificatoria volta ad indirizzare ed attuare le
molteplici esigenze del territorio comunale, in conformità agli obbiettivi assunti come prioritari;

nella predisposizione del documento programmatico in oggetto sono state raccolte informazioni,
acquisite proposte ed effettuate valutazioni ed analisi sullo stato d'esecuzione della
programmazione effettuata per gli anni 2021/2023. Sono stati assunti dati sulla disponibilità
economica nel bilancio comunale e valutata la possibilità di flussi di finanziamenti da parte di
Enti superiori, ottenendo elementi di valutazione ed indicazioni per la formulazione del
programma in specie.

con delibera di Giunta Comunale n. 199 del 31.12.2020 è stato adottato il Programma triennale
delle opere pubbliche 2021/2023;

lo stesso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

RICHIAMATO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 - recante “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 02.03.2021 ad oggetto: “Approvazione
programma triennale per le opere pubbliche 2021/2023”;

APPURATO che, ai fini della pianificazione delle attività previste per l’annualità 2021 è stato
necessario integrare le schede del Programma Triennale per le opere pubbliche 2021/2023 e
dell'Elenco Annuale 2021 apportando le seguenti modifiche e/o integrazioni:

Oggetto intervento
Messa in sicurezza rischio idrogeologico
versante Viale Ugolino

euro 500.000,00

Pagina 2 di 8

Intervento posticipato al
2022



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

VISTE le schede del programma triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 dell’Amministrazione
Comunale di Montegiorgio – Variazione n. 1, di seguito elencate, redatte dal Responsabile del
Servizio LL.PP. e Patrimonio:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;-
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;-
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma-
triennale e non riproposti e non avviati;

CONSIDERATO che le stesse sono state predisposte, tenendo conto delle disposizioni legislative
a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

DATO ATTO CHE le schede di cui sopra, corrispondono a quelle richieste dal Decreto 16 gennaio
2018, n. 14;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture e s.m.i.”;

VISTI gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI gli appositi pareri favorevoli, espressi, per quanto di competenza, ex artt. 49 e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dai competenti Funzionari Responsabili, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile nonché in relazione alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa
del presente provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2020 ad oggetto: “Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/01/2021-30/06/2021.”;

SI PROPONE
ALLA GIUNTA COMUNALE

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto ne costituisce, anche motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI SOTTOPPORRE al Consiglio Comunale il contenuto del presente provvedimento, quale atto2)
di indirizzo per l’approvazione della Variazione n. 1 al programma triennale 2021/2023 e l’elenco
annuale dei lavori pubblici 2021 come già approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 3 del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

02.03.2021, costituita dalle seguenti schede, redatte dal Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;-
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;-
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma-
triennale e non riproposti e non avviati;

DI DARE ATTO che la presente delibera costituisce proposta al Consiglio Comunale per3)
l’approvazione, della prima variazione al programma triennale 2021/2023 e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici 2021;

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e della legge4)
241/90, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di cui al
programma allegato, è il responsabile del servizio lavori pubblici e patrimonio di questo
Comune;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli5)
effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in considerazione dell'urgenza
rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e
conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e
certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività
amministrativa dell'Ente.

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico Sez. LL.PP.-Patrimonio per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità
contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto, dando atto ne costituisce, anche motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2) DI SOTTOPPORRE al Consiglio Comunale il contenuto del presente provvedimento, quale atto
di indirizzo per l’approvazione della Variazione n. 1 al programma triennale 2021/2023 e l’elenco
annuale dei lavori pubblici 2021 come già approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 3 del
02.03.2021, costituita dalle seguenti schede, redatte dal Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;-
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;-
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma-
triennale e non riproposti e non avviati.

3) DI DARE ATTO che la presente delibera costituisce proposta al Consiglio Comunale per
l’approvazione, della prima variazione al programma triennale 2021/2023 e dell’elenco annuale
dei lavori pubblici 2021.

4) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e della legge
241/90, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di cui al
programma allegato, è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio di questo
Comune.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di
adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili
soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa dell'Ente;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-03-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 02-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 02-04-2021 al 17-04-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

